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ABSTRAKT

Práce se zabývá antikizujícími stavbami, které vznikly v rámci zahradní

architektury v Čechách a na Moravě v době klasicismu. Konkrétně jde o stavby, které

nesly nejen antické prvky, ale byl u nich použit též určitý stavební typ vycházející

z antiky (z architektury starověkého Řecka a Říma). Tyto antikizující stavby se pak

u nás začaly objevovat zejména v poslední čtvrtině 18. století a jejich obliba přetrvala až

téměř do poloviny 19. století.

Práce se nejprve v obecné části krátce zabývá klasicistní architekturou a jejími

východisky, pak podobou zahrad v dané době a nakonec antickými vzory pro zahradní

stavby. Následuje část, kde se již věnuje pozornost konkrétním místům – zahradám a

parkům na našem území a samozřejmě i samotným stavbám, u kterých se objevuje

jejich popis, inspirace a zhodnocení. Na závěr je vypracován katalog těchto vybraných

antikizujících staveb.

ABSTRACT

The thesis deals with antique-style buildings which have arisen within the garden

architecture in Bohemia and Moravia at the time of neo-classicism. The buildings in this

thesis not only have ancient elements, but also some constructive form drawing from

antiquity was used in their construction. These antique-style buildings started to appear

in Czech countries especially in the last quarter of the 18th century, and their popularity

lasts out nearly till the half of the 19th century.

At first the thesis describes classicism architecture and its main elements. Further

it deals with the design of the gardens and parks in their era and finally it deals with

their antique models. The part, in which the work deals with particular places – gardens

and parks situated in our territory and of course buildings themselves, follows.

Description, inspiration and evaluation of buildings are attached. In conclusion

catalogue of these selected antique-style buildings is worked up.
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1. ÚVOD

Bakalářská práce „Antikizující stavby v zahradní architektuře klasicismu

v Čechách a na Moravě“ se zabývá vybranými zahradními stavbami, které nesly nejen

antické prvky, ale bylo u nich použito též určitého stavebního typu odvozeného

z architektury starověkého Řecka a Říma. Tyto stavby se pak u nás začaly objevovat

zejména v poslední čtvrtině 18. století a jejich obliba přetrvala téměř až do poloviny

19. století. Nicméně je důležité též poznamenat, že jde zejména o stavby realizované

v zahradách a parcích aristokratických sídel. Takovéto objekty totiž vznikaly

i v lázeňských parcích, avšak zde mohl být jejich kontext a účel poněkud odlišný,

a proto by si zasloužily spíše samostatné zpracování.

Práce se dělí do tří tématických celků, kterými jsou obecná část, dále kapitoly

věnující se jednotlivým stavbám a nakonec katalog. Obecná část se snaží přiblížit

kontext doby klasicismu v Evropě co se týče umění, tedy zejména jde o architekturu,

podoby zahrad a antických vzorů pro vybrané zahradní stavby. V následující části je

věnována pozornost konkrétním místům – zahradám a parkům na našem území

a samozřejmě i samotným stavbám, u kterých je uveden popis, inspirace a určité

zhodnocení. Na závěr je vypracován katalog doplněný obrázky, ve kterém jsou stavby

členěny místně.

V práci jde především o vytvoření přehledné a souborné studie specificky

vybraných antikizujících staveb v rámci zahradního umění na našem území. Pokud už

se totiž setkáme s odbornou prací věnující se tématu zahradních staveb antického vzoru,

pak jde buď o pavilony odpovídající konkrétnímu stavebnímu typu, nebo vztahující se

jen k určité oblasti naší země. Vzniká zde tedy určitý prostor, který se práce alespoň

v rámci možností snaží doplnit.
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1.1 Zhodnocení literatury

Zejména k obecné části práce existuje literatury více než dost, jmenujme alespoň

některá zajímavá díla. K přehledu architektury dobře poslouží kniha Wilfrieda Kocha

Evropská architektura. Encyklopedie evropské architektury od antiky po

současnost doplněná četnými grafickými ilustracemi půdorysů, tvarosloví

a jednotlivých stylových rysů. Náležité je alespoň se seznámit se stěžejním dílem dané

doby, které představují Dějiny umění starověku. Soubor statí od J. J. Winckelmanna,

ovšem je dobré brát ho s jistou rezervou vzhledem k dalšímu vývoji od jeho vzniku.

Obecný souhrn o umění klasicismu je pak pěkně podán v dané kapitole knihy Světové

dějiny umění. Malířství, sochařství, architektura, užité umění sepsané kolektivem autorů

pod vedením Ch. Alberta a P. G. Bernarda.

Co se vývoje podoby zahrad obecně a zejména v evropském kontextu týče není

od věci nahlédnout do knihy Gartenkunst im Spiegel der Zeit autora T. Wenegela.

Poučení o historickém vývoji zahradního umění a katalog zahrad, parků, sadů a dalších

přírodních památek poskytuje dílo Zahrady a parky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku

vypracované kolektivem autorů vedeným B. Pacákovou-Hošťálkovu, které postačuje

pro všeobecný přehled, avšak pokud se konkrétním místům věnujeme podrobněji

narazíme zde na určité nesrovnalosti. Další tématicky podobné jsou Historické zahrady

v Čechách a na Moravě od několika autorů, jmenujme alespoň Z. Dokoupila, zde však

nelze plně souhlasit se spíše subjektivními názory zejména v úvodu kapitoly Zahrady

klasicismu a romantismu.

O antických stavbách se dnes již také vyskytuje mnoho publikací, těmi

klasickými zůstává Vitruvius a jeho Deset knih o architektuře či A. Palladio a jeho Čtyři

knihy o architektuře, kde se zejména ve čtvrté knize věnuje některým římským

chrámům. Z modernějších to je A. W. Lawrence s Greek Architecture a pro přehled

římské architektury alespoň kniha Roman Art and Architecture od sira M. Wheelera.

Ke studii antikizujících staveb vybraného typu přispívá práce M. Nesměráka

Stavby typu tholos (peripteros kruhového půdorysu) a monopteros v české architektuře
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18. a 19. stol. a jejich typologické a konstrukční vzory, kde je věnován hojný prostor

i samotným antickým vzorům. Ty jsou velice důkladně probrány z architektonického

hlediska, avšak není již věnována větší pozornost prostředí, ve kterém se stavba

nachází, ani evropské inspiraci z níž bylo čerpáno primárně. Lepší je v tomto ohledu

monografie Aristokratická sídla období klasicismu od Jiřího Kuthana, kde autor věnuje

celou kapitolu parkům a zabývá se zde stručně a výstižně také drobnou parkovou

architekturou a jejími hlavně evropskými vzory. Odděleně pak probírá díla vzniklá na

panstvích rodu Liechtensteinů.

Dalším přínosem k tomuto tématu jsou práce P. Zatloukala soustředící se na

oblast Moravy a Slezska, jmenujme Příběhy z dlouhého století. Architektura let

1750-1918 na Moravě a ve Slezsku, dále Apollónův chrám v Lednici a obecnější je pak

Architektura 19. století. Dá se říci, že to co nalezneme v publikaci Apollónův chrám je

totožné s danými kapitolami v knize Příběhy z dlouhého století, autor se tématům

věnuje snad až moc zeširoka s celkovým evropským i českým kontextem vývoje

podoby parků a staveb v nich. Ačkoliv má kapitola název kupříkladu Chrám přátelství

v Kroměříži, tak se autor ke stavbě samotné dostane jen krátce na samotném konci

kapitoly. Pozornost je pak opět věnována spíše inspiraci z evropského umění, ale

zajímavé jsou zejména některé autorovy úvahy o celkovém uvaření lednicko-valtického

areálu. Kniha Architektura 19. století. se sice věnuje také zahradní architektuře na

našem území, ale ne všude a velmi obecně často bez specifičtějšího popisu a může složit

spíše jako průvodce. Mimo jiné stojí ještě za zmínku malá kniha Veltrusy, park a zámek

od A. Weniga z roku 1917, která je psaná češtinou počátku 20. století a na malé ploše je

zde podáno mnoho zajímavých informací, přestože spíše o stavbách celkově než

o konkrétních objektech, působivá je i obrazová část s dobovými černobílými

fotografiemi.

Zbývající použitá literatura je citována dále v textu a uvedena v rámci seznamu

literatury.
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2. K LASICISTNÍ ARCHITEKTURA

Klasicismus je považován za poslední evropské slohově vázané hnutí, ale také

za první projev historizujícího stylu předznamenávající vývoj okolo poloviny 19. století.

Ačkoliv se na různých místech Evropy projevoval s určitými časovými posuny

a odlišnostmi, tak klasicismus spadá zhruba do období 1760 – 1830. Do klasicismu se

řadí i empír, který vznikl konkrétně pro osobu Napoleona Bonaparte ve Francii a své


[…]


starověkého Řecka či Říma, nebo dle jejich zpracování umělci na rytinách, vesměs však

právě prostřednictvím evropských vzorů. Přímá konfrontace tvůrce antikizujících staveb

se starověkými monumenty se u nás nepředpokládá, architekti většinou pracovali se

vzorníky, někdy jim mohl dát podnět majitel panství, který po Evropě cestoval. Mezi

nejčastěji citované antické vzory patřily kruhové stavby typu tholos a monopteros,

z nich zejména Vesetin (Sibylin) chrám v Tivoli a Lysikratův monument, dále řecký

chrám hlavně dórského řádu, dobře známa již byla athénská Akropole. Z římské

architektury se uplatnily především stavební typy triumfálního oblouku a akvaduktu.

Zajímavé je též zamyslet se nad primárními pohnutkami vedoucími ke stavbě

zahradních objektů inspirovaných antikou. Šlo o pouhý módní prvek a nic víc, nebo

mohly stavby skrývat i něco jiného třeba jen sympatii majitele s dávnověkem, hlubší

symboliku, vyjádření dobové nálady? Pokud bychom na tuto otázku chtěli odpovědět

u každého díla, museli bychom se nejspíš pustit do studia dobových materiálu týkajících

se jak zadavatele stavby, tak i jejího autora. Alespoň tedy naznačme možnosti, jak to
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mohlo být. Pro ilustraci poslouží citace z publikace o veltruském parku od A. Weniga:

„Záliba v zřizování zvláštních malých, intimních budov v zahradách jevila se vždy, ale

zvláště v XVIII. století zračila se v ní živá potřeba protiváhy slavnostního života,

kterýžto přinášel s sebou v důsledku strojené obřadnosti i nudu a únavu, proto též touha

po chvilkách samoty.“ To je jedna z možností, další je symbolický význam nejčastěji

vztahující se k svobodnému zednářství, pak i sám majitel panství byl členem lóže.

Nakonec se samozřejmě nevyhneme ani aspektu antikizujících staveb jako

módních doplňků, které prostě v parku nesměly chybět. Do této skupiny náleží gloriety,

stavby typu monopteros, které byly primárně inspirovány Chrámem lásky v Malém

Trianonu ve Versailles a přeneseně Chrámem Vesety (Sibyly) v Tivoli. O jejích oblibě

svědčí i hojný výskyt, u nás kupříkladu v parku v Krásném Dvoře, ve Vlašimi,

v Kroměříži, v Lednici (již zaniklý), na Cibulce v Praze Košířích a v Jinošově. Tyto

pavilony nejčastěji sloužily jako vyhlídky, či stály na ostrově v rybníce a vytvářely

malebné scenérie s odkazem na Rousseauův hrob v Ermenoville.

Třebaže tyto stavby vznikaly v době, kdy české země byly pouhou součástí

Habsburské říše a nedosahovaly takové úrovně v umění jako dříve, tak i přesto právě

ony představují vynikající umělecké památky odrážející charakter daného období.

Bohužel mnoho z nich se dodnes nezachovalo, některé byly přestavěny následujícími

majiteli, jiné podlehly přírodním vlivům a špatné péči. Naštěstí ty nejlepší přetrvaly do

současnosti, kdy je sami můžeme obdivovat a hodnotit. Konkrétně jde o antikizující

stavby v rámci lednicko-valtického areálu, které patří ke skvělým dílům odrážejícím

vrchol klasicistní architektury u nás. Interesantně působí také Chrámek noci na pražské

Klamovce či Chrám přátel venkova a zahrad ve Veltrusech. A konec období klasicismu

plynně přecházejícímu k romantismu zprostředkovává Pompejská kolonáda

v Podzámecké zahradě v Kroměříži.
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17. RESUMÉ

Bakalářská práce „Antikizující stavby v zahradní architektuře klasicismu

v Čechách a na Moravě“ se zabývá vybranými zahradními stavbami, které nesly nejen

antické prvky, ale byl u nich použit též určitý stavební typ vycházející (čerpající)

z architektury starověkého Řecka a Říma.

V práci jde především o podrobnější a komplexnější studii tohoto typu staveb,

kterým je jinak věnována pozornost spíše okrajově. Pokud už se setkáme s odbornou

prací tak se buď jedná o antikizující stavby svázané s určitou oblastí, nebo jen

vybraným stavebním typem. Je také zdůrazněno, že ačkoliv tyto stavby čerpaly z

evropských vzorů a tímto přeneseně z antiky, nikdy nešlo o pouhé kopírování či stavění

prostých replik. Pozornost je věnována i parkovému kontextu a jeho pojetí, jelikož i to

je důležité pro samotné vyznění stavby. Třebaže tyto stavby vznikaly v době, kdy české

země byly pouhou součástí Habsburské říše a nedosahovaly takové úrovně v umění jako

dříve, tak i přesto právě ony představují vynikající umělecké památky odrážející

charakter daného období.

Doufejme tedy, že nešlo jen o pouhou módní záležitost.

RESUME

The bachelor thesis “Antique-style buildings in garden architecture of

neo-classicism in Bohemia and Moravia” deals with selected garden buildings, which

not only had ancient elements, but also some constructive form drawing from antiquity

(the architecture of Ancient Greece and Rome) was used in their construction.

The thesis mainly contains more detailed and complex study of this type of

buildings, which are normally not in the centre of interest. If we though are meet with

some thesis, it is either about antique-style buildings connected with concrete territory,

or only selected building type. It is also emphasized, that even if the buildings drew
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from European models and thus de facto from antique, they have never only copied or

built exactly the same antique originals. Attention to park-context and its conception are

also paid because it is also important for the final impression of the building. Although

these buildings were built in the time, when Czech countries were only one part of the

Habsburg monarchy and did not reach such a level of art as before, it’s just they that

represent excellent culture monuments that are reflecting the character of the given

period.

Let’s hope, it was not only question of fashion.
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