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Oponentní posudek bakalářské práce Markéty Gottwaldové:

"Antikizující stavby v zahradní architektuře klasicismu

v Čechách a na Moravě"

Předložená práce je členěna do tří základní oddílů, které jsou dále rozděleny do

několika částí. Hned v úvodu je kapitola, která se zabývá rozborem literatury. Na

jedné straně je zřejmé, že autorka se snažila přistupovat k tématu systematicky, ale

na druhé straně zde nalezneme formulace, jejichž použití hraničí s odbornou prací

Věty jako: " ... není od věci nahlédnout do knihy ... " působí spíše jako součást

populární eseje.

První oddíl se věnuje obecnějším problémům a je rozdělen do kapitol o

klasicismu, klasicistních zahradách a antických vzorech. V kapitole o klasicismu opět

najdeme esejistická vyjádření: " ... barokní stavby si oblékaly klasicistní kabátek", ale

v celku postihuje hlavní problémy tohoto slohu. Totéž platí o kapitole o zahradách,

kde se autorka pokusila i o jejich zařazení do evropského vývoje a uvádí i několik

nejdůležitějších zahraničních příkladů.

Další část se věnuje antickým vzorům, resp. jejich základním typům. U prvního,

dórského chrámu je zcela nadbytečně připojen popis dórského řádu. K ostatním

typům, kruhovým stavbám, triumfálnímu oblouku a akvaduktům bychom však mohli

připojit více vzorů. Minimálně římský iónský chrámek, neboť např. Fortuna Virilis byla

publikována Palladiem a často napodobována, i ve formě volných evokací,

v renesanční i klasicistní architektuře, tedy i zahradní.

Poté následuje popis lokalit, resp. staveb, ovlivněných, přímo či nepřímo,

antickou architekturou. Přínosné je, že se autorka snažila najít nejen přímé antické

vzory, ale i cesty a možnosti jejich zprostředkování z okruhu evropských parků.

S některými spojeními bychom mohli polemizovat, ale v zásadě zde nenalezneme

zásadnější pochybení.

V katalogu je shrnuto vše podstatné z předchozí kapitoly a je připojen obrazový

materiál. Zde třeba vyzdvihnout, že tu nalezneme i zobrazení některých zaniklých

staveb, což dokazuje, že autorka pracovala s literaturou i prameny poměrně

důkladně.

V závěru bylo použito opět několik nepřesných formulací. Věta: "Třebaže tyto

stavby vznikaly v době kdy české země byly pouhou součástí Habsburské říše a

nedosahovaly takové úrovně jako dříve ... " je velice diskutabilní. Barokní architektura

vznikala také v době vlády Habsburků a dosáhla u nás ve vrcholné fázi světové

úrovně. Naopak od tereziánských a josefínských reforem nastalo určité uvolnění,

alespoň v oblasti občanských práv, ale architektura nikdy nedosáhla úrovně

srovnatelné se světem, jak tomu bylo v období gotiky či baroka.

Seznam literatury měl být rozdělen na sekundární literaturu a prameny,

u kterých mohlo být jistě uvedeno více vzorníků.

Práce je přínosná v konkrétním přínosu k tématu, ale i v obecné rovině, neboť

dokazuje, že téma antických tradic a recepcí stále vyzívá k zhodnocování a přes

výše uvedené výhrady je nutno konstatovat, že splňuje všechny předpoklady

k obhajobě.
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